令和８年１月３０日

会 員 各 位

柏 市 医 師 会

担当理事 織 田 暁 寿

主治医意見書研修会のご案内

新春の候 先生におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、介護保険制度における主治医意見書は、要介護認定の基礎資料として極めて

重要な役割を担っており、その記載内容が認定結果に大きな影響を及ぼします。

しかしながら、実務の現場においては、審査会がどのような視点で意見書を読み、

どの記載が判定に反映されるのかが十分に共有されているとは言い難い状況にあり

ます。

このため本会では、介護認定審査会の実務に即した視点から、「より正確に、より

適切に評価される主治医意見書の記載方法」を学ぶ研修会を下記のとおり開催するこ

とといたしました。

日頃ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、介護保険制度の円滑な運用と、患

者支援の質の向上のため、ぜひ本研修会にご参加くださいますようお願い申し上げま

す。

記

日 時 ： 令和８年３月２日（月） １９：００から６０分

場 所 ： Web 配信または柏地域医療連携センター

研修内容（予定）

・介護認定審査会における主治医意見書の位置づけ

・要介護度の判定に影響を与える記載項目

・記載上の留意点と具体的な改善例

・実務に即した症例・記載例の解説

審査会が「どのように意見書を読み、どの情報を重視しているのか」を

踏まえた実践的な内容とし、主治医の先生方が作成される意見書が、よ

り適切に患者の状態を反映し、円滑な認定につながることを目的として

おります。

お申込み方法：下記登録フォームからご登録くださいますよう、お願い

申し上げます。